
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от Я,
г. Верхняя Салда

О внесении изменений в постановление администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 16.08.2011 № 839 «О премировании добровольных 

пожарных и граждан, принимающих участие в обеспечении первичных мер 
пожарной безопасности, в том числе в борьбе с пожарами»

В связи с изменениями внесенными в Федеральный закон от 
20 апреля 2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране, в целях 
совершенствования работы по созданию условий для привлечения граждан к 
участию в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в 
борьбе с пожарами на территории Верхнесалдинского городского округа, 
руководствуясь пунктом 7 перечня муниципальных программ 
Верхнесалдинского городского округа на 2017 год и плановый период 
2018-2019 годов, утвержденного постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 15.11.2016 № 3638 «Об утверждении 
перечня муниципальных программ Верхнесалдинского городского округа на 
2017 год и плановый период 2018-2019 годов», Уставом Верхнесалдинского 
городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 16.08.2011 № 839 «О премировании добровольных 
пожарных и граждан, принимающих участие в обеспечении первичных мер 
пожарной безопасности, в том числе в борьбе с пожарами», изложив пункт 4 в 
следующей редакции:

«4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству, 
энергетике и транспорту Г.В. Наумову.».

2. Положение о премировании добровольных пожарных и граждан, 
принимающих участие в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, 
в том числе в борьбе с пожарами, утвержденное постановлением 
администрации Верхнесалдинского городского округа от 16.08.2011 № 839 «О 
премировании добровольных пожарных и граждан, принимающих участие в 
обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в борьбе с 
пожарами», изложить в новой редакции (прилагается).

3. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте



Верхнесалдинского городского округа http://www.v-salda.ru/.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству, 
энергетике и транспорту Г.В. Наумову. ------ --------- -------- -----------

»

Глава администрации городского округа К.С. Ильичев

http://www.v-salda.ru/


3

Приложение
к постановлению главы 
администрации городского

«О внесении изменений в 
постановление администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 16.08.2011 № 839 
«О премировании добровольных 
пожарных и граждан, 
принимающих участие в 
обеспечении первичных мер 
пожарной безопасности, в том 
числе в борьбе с пожарами»

ПОЛОЖЕНИЕ
о премировании добровольных пожарных и граждан, принимающих 

участие в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе
в борьбе с пожарами

Глава 1. Общая часть

1.1. Премирование добровольных пожарных и граждан, принимающих 
участие в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в 
борьбе с пожарами (далее -  Премирование), осуществляется в соответствии с 
полномочиями органов местного самоуправления, предусмотренными 
Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЭ 
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным 
законом от 06 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране».

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия выплаты 
премий добровольным пожарным и гражданам, принимающим участие в 
обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в борьбе с 
пожарами на территории Верхнесалдинского городского округа (далее -  
гражданам).

1.3. Премирование осуществляется по одному из представлений:
главы Верхнесалдинского городского округа;
главы администрации Верхнесалдинского городского округа;
председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Верхнесалдинского 
городского округа (далее - Комиссия);

глав территориальных органов администрации Верхнесалдинского 
городского округа;

директора муниципального казенного учреждения «Управление 
гражданской защиты Верхнесалдинского городского округа» (далее — МКУ 
«Управление гражданской защиты»);



4

начальника 33 пожарно-спасательной части федерального 
государственного казенного учреждения (далее - ФГКУ «9 ОФПС по 
Свердловской области»);

руководителя, либо учредителя общественного объединения 
(общественной организации, общественного учреждения);

руководителя сводного противопожарного формирования; 
руководителя тушения пожара.
1.4. На основании постановления администрации Верхнесалдинского 

городского округа от 15.11.2016 № 3638 «Об утверждении перечня
муниципальных программ Верхнесалдинского городского округа на 2017 год и 
плановый период 2018-2019 годов» выплаты премий гражданам осуществляет 
МКУ «Управление гражданской защиты».

Глава 2. Источники выплат премий

2.1. Премия гражданам выплачивается за счет бюджета 
Верхнесалдинского городского округа в пределах средств, выделенных на 
реализацию полномочий органов местного самоуправления в области 
обеспечения пожарной безопасности на текущий год, а также других 
источников финансирования.

2.2. Средства для премирования граждан предусматриваются в 
муниципальной программе «Обеспечение общественной безопасности на 
территории Верхнесалдинского городского округа до 2021 года», в Плане 
мероприятий по реализации муниципальной программы «Обеспечение 
общественной безопасности на территории Верхнесалдинского городского 
округа до 2021 года» на текущий год.

Глава 3. Основания для премирования

3.1. Премирование граждан осуществляется по одному из 
следующих оснований:

1) за вклад в укрепление пожарной безопасности на территории 
Верхнесалдинского городского округа:

участие в мероприятиях по профилактике пожаров на территории 
Верхнесалдинского городского округа;

участие в мероприятиях по обеспечению особого противопожарного 
режима, введенного на территории Верхнесалдинского городского округа;

участие в мероприятиях, проводимых на территории Верхнесалдинского 
городского округа в пожароопасный период;

дежурство в пожароопасный период, в период действия особого 
противопожарного режима, режимов повышенной готовности и чрезвычайной 
ситуации, введенных на территории Верхнесалдинского городского округа в 
населенных пунктах, на объектах жизнеобеспечения населения и социально­
значимых объектах;

поддержание в готовности к использованию противопожарного



5

инвентаря, средств пожаротушения, противопожарного оборудования и 
снаряжения;

2) за участие в борьбе с пожарами (тушении пожаров) и проведении 
аварийно-спасательных работ, в том числе за участие в локализации 
возгораний в лесных массивах, в населенных пунктах на территории 
Верхнесалдинского городского округа.

3.2. Помимо перечисленных оснований, премирование граждан может 
производиться за мужество и героизм, проявленные при спасении на пожарах 
людей и имущества, за предотвращение крупного материального ущерба.

Глава 4. Порядок назначения и выплаты премий

4.1. Устанавливаются следующие размеры премий гражданам:
1) за вклад в укрепление пожарной безопасности на территории 

Верхнесалдинского городского округа - до 3000 рублей;
2) за участие в борьбе с пожарами (тушении пожаров) и проведении 

аварийно-спасательных работ, в том числе за участие в локализации 
возгораний в лесных массивах, в населенных пунктах на территории 
Верхнесалдинского городского округа - до 5000 рублей;

3) за мужество и героизм, проявленные при спасении на пожарах людей и 
имущества, за предотвращение крупного материального ущерба - до 
10000 рублей.

4.2. Конкретный размер премии определяется решением Комиссии.
4.3. Перечень документов, необходимых для выплаты премии:
1) копия протокола, либо выписка из протокола Комиссии;
2) приказ директора МКУ «Управление гражданской защиты 

Верхнесалдинского городского округа» о выплате премий;
3) заявление гражданина на имя директора МКУ «Управление 

гражданской защиты Верхнесалдинского городского округа» на использование 
персональных данных;

4) заявление гражданина на имя директора МКУ «Управление 
гражданской защиты Верхнесалдинского городского округа» на выплату 
денежных средств с указанием реквизитов для перечисления;

5) копия договора гражданина с банком или копия сберегательной 
книжки (первый лист);

6) копия паспорта гражданина (первый лист и лист с регистрацией);
7) копия свидетельства о постановке на учет физического лица в 

налоговом органе (ИНН);
8) копия страхового свидетельства государственного пенсионного 

страхования.
4.4. Бухгалтер (главный бухгалтер) МКУ «Управление гражданской 

защиты Верхнесалдинского городского округа» проверяет документы, 
необходимые для выплаты премии.



6

4.5. Представление о премировании граждан направляется должностными 
лицами, указанными в пункте 1.3 главы 1 настоящего Положения в Комиссию 
для рассмотрения.

4.6. Представление рассматривается на очередном, либо внеочередном 
заседании Комиссии. Решение Комиссии оформляется в виде протокола.

4.7. По поручению Комиссии осуществляется сбор документов, 
предусмотренных пунктом 4.3 главы 4 настоящего Положения:

1) в отношении жителей сельских населенных пунктов - главами 
территориальных органов администрации Верхнесалдинского городского 
округа;

2) в отношении других категорий граждан - директором МКУ 
«Управление гражданской защиты Верхнесалдинского городского округа»;

3) в отношении личного состава сводного противопожарного 
формирования - руководителем формирования;

4) в отношении руководителя сводного противопожарного формирования 
- директор МКУ «Управление гражданской защиты Верхнесалдинского 
городского округа».

Собранные документы направляются главному бухгалтеру 
МКУ "Управление гражданской защиты Верхнесалдинского городского 
округа».

4.8. По поручению Комиссии МКУ «Управление гражданской защиты 
Верхнесалдинского городского округа» готовит приказ о премировании 
граждан.

4.9. Документы, указанные в пункте 4.3 главы 4 настоящего Положения, 
направляются главному бухгалтеру МКУ «Управление гражданской защиты 
Верхнесалдинского городского округа» для производства соответствующих 
выплат.

4.10. Выплата премии осуществляется путем перечисления денежных 
средств по безналичному расчету на расчетный счет гражданина в соответствии 
с предоставленными сведениями.


